CAROLUS XII. Gallia Rex, altera post Tarrentem cum Venetis Sfortianisque copiis pugnam, de secunda vigilia multis ad fallendos hostes ignibus excitatis, nullo tubæ, aut tympanorum signo, sed per occultam teleram protectione denudata, castris expeditum agmen eduxit: & Emilia via rectum iter ad Trebiam intendit, tanto usque silentio, ut prius aliquot millia passuum sit emensus, quam ab hostibus repentina ejus profectio sentiretur. Jovius lib. 2. Hist.

BELLO Ligustico quarto, Genuensium classis Tarento digressa consensum ubi ex adverso Venetum in se movementum vidit, in altum declinato cursu sese proripuit. Instat fugienti Venetus, quasi proinus affecturus, cum nova ab eo arce est elusus. Assimulat hostis pugnam, tanquam in fuga omnino parum spei esset: continuoque in Venetum conversus, velut acie dimicaturus: omnia quæ ad pugnam parari solent, in navibus assimulari jubet. Quod Victor Pisanus Venetæ classis præfectus conspicatus, & ipse cursum sistit, edicitque, ut remiges, sociisque navales simul corpora curarent, simul captis armis sese ad pugnam expeditent. Ligur ubi Venetos instructos vidit, turmas armorum pondere gravatas, & bellicis instrumentis tremens omnes impeditas, suis ad fugam dat signum. Vidisses tum utramque classem dispari motu agi: illam quia expeditissimos remiges habebat, velut alas habentem medio pelago volitare, hanc tardam, & quasi impedito remigio hærete. Et hac arte Ligur effugit. Sab. lib. 5. Decad. 2.

Circumventus ab Amurate JOANNES HUNIADIS, ut cum lethissima copiarum parte salvus abiret, simulat apud duces, se in Janizaros impetum facturum, ut & ipsi quoque dato signo id faciant, hortatur. Noctè media expectantibus aliis signum, ipse delatus & Turcis, & suis, cum flore exercitus clapsus est. Chalcocondylas lib. 7.

FRANCISCUS I. Gallorum Rex florentiss. exercitu Belgicum infestabat, anno Salutis 1520. Georgius Frontpergius Caroli V. polemarchus, cum tantis copiis sese videre imparem, ex desperatione prælio se conficturum demul. Mane oborta nebula hostibus equitatum medium opponit, ipse suos ad prælium animat, sed ad evocandos extra munitiones suas Gallos instructa acie paululum retrocedere jubet. Una igitur, eademque opera & Gallos vana spe prælii decipit, & suos à tumultuario discessu, ne hostium injuria perteret, cohibuit. Ubi in tutum evasit, tunc suos omnes ingeniculari, & Deo optimo maximo ope perfolvere iussit. Hoc factum cæteris omnibus facinoribus suis bellicis, quantum vis insignibus, anteferre solebat: quod in reliquis hostes cæcidisset, hoc verò & cives, & Belgium Casari consecrasset. Autor vita ejus.

Abitus, Regressus simulatione.

AUTOPHRADATES Persa, cum in Pisdiam exercitum duceret, & angustias quasdam Pisdie occuparet, simulata de operatione traicendi iussit reducere. Quod cum Pisdæ credidissent, illa nocte validissimam marum ad eundem locum occupandum præmisit: ac postero die totum trajecit exercitum. Front. lib. 1. cap. 4.

P. CAUDIUS COS. primo bello Punico, cum à Rhegio Messanam traicere militem nequiter, custodientibus fretum Pœnis, sparitumorem, quasi bellum injusto populi inceptum gerere non posset, classemque Italiam versis se agere simulavit. Digressis deinde Pœnis, qui profectio ejus habuerant fidem, circumactus naves appulsi Siciliæ. Front. lib. 1. c. 4.

**GATTA MELLITA** Venetorum copiarum ductor contra **A Nic. Picinium** Philippi Vicecomitis ductorem, per juga Alpium ducebat exercitum Veronam. In Penecriensi saltu circumventus erat ab hostibus, Benaco lacu flumine, montibus inclusus. Tum Pilosus Centurio hostem nova arte ludificatus dicitur. Nam cum saltus, per quem unicum patebat via, hostium praesidium teneret, atque ea esset locorum angustia, ut decem fortes viri multa hominum millia facile remorari possent, interdiuque, ac noctu observaretur, arte inde hostem depulit. Fuit nemus jugo, quod hostis infederat, admodum propinquum: in eo viginti lectos pedites sub noctem ille condidit, iustitiae intentos expectare, ut si praesidium illud remisisset, decessissetque hostis custodia illa attentissima, continuo locum occuparent: ipse quasi desperato transitu lateris per noctem accessit, quas altis fustibus suspenderat, facibusque adhuc multis ardentibus digressus, simulavit longius abire. Præbuit ea res speciem abeuntis Veneti. Quo factum est, ut neglecta custodia viginti illi ex proximo coorti jugum repente occuparent. Affuit & ipse Centurio statim cum reliquis militibus: qui ubi superiore parte fe hostibus cum clamore ostenderunt, territi illi apertum Veneto saltum cum fluminis ripa reliquerunt. *Sab. lib. 3. Dec. 3. At Egnatius lib. 2. cap. 4. hoc B tribuit ipsimet Gattus.*

*Divisione exercitus, eum per partes transmittendo.*

**MEGACLEDAS**, cum in montem asperum confugisset, obsecrus exercitum divisit, & eam partem, quæ in insulis erat, atque gravior per sylvam fugam dare iussit: sciens illi hostibus perspicuum fore. Quibus in fugientem impetum facientibus ille, cum meliore parte copiarum, ad contrariam sylvam conversus, ausugit sine periculo. *Polyænus lib. 2.*

**IMOTHEUS** apud Amphibolim castra ponebat. Nunciavit quidam asperti, hostes adversus ipsum coire, & cum magna multitudo postredie aggressuros esse. At is militibus hostium multitudinem non prædixit, ne terrorem faceret: sed quasi aggressurus illos paucos, & confusum agentes, inuilem multitudinem per invia præmisit, ubi minime custodiam hostes essent habituri. Ipse phalangem movit, in postremo levi armatura præditos constituit. Tirremes vero in Strymone fluvio cum implere non possent, incendio consumpsit: & his omnibus una nocte perfectis absque periculo discessit. *Polyænus lib. 2.*

**HASDRUBAL** à Cl. Nerone obsecrus, pacis interjecta mentione per angustos, & neglectos transitus, per partes exercitum transmittit. *Front. lib. 1. cap. 5.*

**Q. SEPTORIUS** pulsus acie à **Q. Metello Pio**, ne fugam quidem sibi tutam arbitratus, milites dispersos abire iussit, admonitos in quem locum vellet convenire. *Front. lib. 2. cap. 13.*

**VIRIATUS** dux Lusitanorum copias Romanas evasit, eadem ratione, sparso exercitu, deinde recollecto. *Ibidem.*

*Metu injecto prodicionis, irruptionis, periculi cuiuscunque, vel auxiliorum novorum.*

**CLEANDRIDAS** ad Terim ducens exercitum per viam cavam ex improviso Terenenses obtuere conabantur. Quod cum illi ex transfugis antea perciperent, festinantes ad viam, supra caput Cleandridæ evaserunt. Ille militibus tristitia confectis, iussit bonum animum habere, & præconem per exercitum duxit: mandans, ut proclamaret: Qui Terensium propostam tesseram prodiderit, eum se pro amico habiturum. Audientes hæc Terenenses, in suspitionem venerunt, ut ex se ipsi aliquos existimarent esse proditores: visumque est eis statim discedere, & urbem custodire. Hi decepti, recesserunt. At Cleandridas sine periculo ad excelsum duxit, atque insuper de copiis, & regione eorum securè præda acta discessit. *Front. lib. 1. cap. 4.*

**EPAMINONDAS** volens in Lacedæmonem irruptionem facere, cum Onium Laconico praesidio obsecrum teneretur, præ se ferens noctu adfuturum esse, sub Onio exercitum quiete iussit recessit. Qui transitum custodientes in armis, tota nocte vigiliis confecti sunt. Postquam autem affulit auro, copiis excitatis, Epaminondas custodes in somnum versos aggressus est: quibus subactis, nullo prohibente transitit. *Polyænus lib. 2.*

**AGESILAUS** Thebanos agros vastabat. Hostes collem supra viam inaccessum occupaverunt, qui dicitur Rheze sedes: sic, ut

& pugnare sine summo damno nequiret, & tamen procedere alioquin non possent. Quare desectis agmen, simulabat, se ad Thebanorum urbem ducturum: etenim erat inanis, quia omnes excurrerant. Thebani civitatem metuentes, collemque deserentes ad urbem citato cursu ferebantur. Sic Agesilaus, nullo impediendo, collem tranxit. *Front. lib. 1. cap. 4.*

**CHARES** exercitum à Thracia deducebat. Instantibus Thracibus, & postremum agmen carpentibus, cum vellet abstratis hostibus tuto locum suspectum transire, impostis in equos tibicinibus, & missis unâ paucis equitibus, iussit ut obequantibus statim ad hostium terga penetrarent, & classificam erant. Quibus canentibus, Thracibus, qui insequerentur, insidias esse suspicatis, perturbatis ordinibus, fugam capesserunt. Chares vero securè, ac sine detrimento discessit. *Polyænus lib. 3.*

**IPHICRATES** ut per medios hostes evaderet, noctu tibicinibus misit ad extremitates locorum occupatorum, mandans ut classificam canerent. Quibus canentibus, hostes ad tubicinum sonitum accurerunt. Iphicrates, cum hostes medium locum inane reliquissent, sine periculo tranxit. *Ibidem.*

**PHILOPOEMENES** Megalopolitanus à Lacedæmonibus fugatus, & propemodum deprehensus, cum Eurotam fluvium trajecisset, equitibus mandavit, ut equis frenas detraherent, & ex ponto aquam haurire sicerent. Cum autem locus ille multa sylva abundaret, Lacedæmonii magnam fiducia suspicati equos effrenatum, ac potum ducuntium, suspicabantur in memore magnas aliquas sociorum Philopomenis latere, neque transmittere fluvium audentes revertentur. *Polyænus lib. 6.*

**PHILIPPUS** Demetrii F. cum transitu Eceotie praesidium teneretur (erant autem angustæ montis fauces) non ad hunc iter direxit, sed in oculis omnium agros, urbemque incendio, & vastitate populabat. Bæoti, cum civitates suas vastari ab oculis videre non fuissent, à monte descendunt. Ita Philippus reversus per montem evasit. *Polyænus lib. 4.*

**POENT** classe superati, quia instantem avertente Romanum fludebant, simulaverunt in vada nares suas incidisse, hærentesque imitati, effecerunt, ut victor eorum tumens similem casum, spaciū ad evadendum daret. *Front. lib. 1. cap. 13.*

**HANNIBAL** saltum Cassinatense petere se putans, ut illic commeatu, ac pabulationem copiosius haberet, per ducis errorem Cassinum se deducit in campum Stellatense invenit: ubi propter loci iniquitatem, ac simul sterilitatem, infestis à **Q. Fabio** Max. montibus, brevi cum exercitu periturus videbatur, quia vallis depressa, atque altis montibus obsecra, in quibus Fabius cum exercitu considerat. G. Supra humanum ingenium evadendi inde, quam inivit Hannibal, ratio fuit. Quis enim putasset, alligatis stramentis ad bis mille boum cornua, incensisque, Romanos milites, qui fauces ejus vallis infidebant, ita terri posse, ut locum desererent? atque ipsam Fabium Hannibalis ante dorsum invidium, tunc hoc ludibrio capi, ita ut inde egredienti libera Hannibali facultas relinqueretur? Hac igitur calliditate, qui spem amiserat armis inde se emittendi, nullo effuso sanguine, ne tentata quidem pugna, liberè evasit. *Sab. lib. 4. c. 6. & Front. lib. 1. c. 5. 9. Plut. in Fabio.*

**T. DIDRUS** paucitati suorum diffidens, cum in adventum earum legionum, quas expectabat, traheret bellum, & occurrere eis hostem comperisset: concione advocata apertè iussit milites ad pugnam, ac deinde industria negligentibus custodiri captivos: ex quibus pauci, qui profugerent, nunciarentur suis. H. pugnam imminere. Hostes ne vires dividerent, omiserunt occurrere eis, quibus insidiabantur. Legiones nullimè ad Didium pervenerunt. *Front. lib. 3. cap. 5.*

Oblesse à **Goratis** Bellario Justinianus Imper. auxilia, & commeatum mittebat. Veritus autem Bellarius, ne si hostis illorum ad Urbem adventum presertiret, priusquam Roman veniret, subita vi intercepterit, hostium castra adortus est, factaque est erupio per portam Flaminiam, quam à prima obsidione Bellarius obstruxerat. Eques levis armatura iussit Gothorum castris adequire, tumulo eosque hostem ad pugnam elicere, mox coniecta pugna paulatim cedere: hostemque procul à castris distrahere. Quod cum illi gnæviter fecissent, estque jam propè ad Urbem ventum, tum simul ab his, qui per Flaminiam emissi fuerunt portam, à tergo oritur clamor: & equites, qui fugam simulaverant, subito equorum circumactu ferociter in pugnam redeunt. Itaque Gothi

**Gothi** anceps Marte petuli, ad castra redierunt: simulque auxiliaries copias, & commeatu in Urbem tuto recepti fuerunt. *Jovius Magnus l. 11. c. 6. ex Procopio.*

**Gothi** duce **Verge** Bellarium Romæ obsidebant, et milium exercitum. Bellarius facta eruptione in insidias incidit: & per integrum diem fortissimè pugnavit, tandem occidente Sole cum suis retrocedere cogitur. Romani, qui muris custodiendis præerat, veriti, ne cum suis unâ & hostes invadenti intra Urbem reciperent: portam fugientibus aperire volebant, vel Bellarius ipso minaciter inclamante. In tanto periculo constitutus iussit eos, qui circa ferant, agmine uno subitam irruptionem in hostes facere. Quod cum Gothi viderent, suspicatis novas ex Urbe copias his optulatum venisse, præsertim quia nox ingrebat, ab insequendo desisterunt. *Procopius.*

**THEOPHILUS** Imper. cum fugato suo exercitu, in collem cum suis evasisset, ab Agarensi graviter premebatur. Noctè facta: Theophobus Persa, ex legato regia stirpe orto natus, militibus mandavit, ut streperet, atque conclamarent, sonitumque cithararum, & chordarum, tubarumque ederent, veluti adventante ipsi aliunde subsidio. Saraceni hoc ipsum fieri suspicantes, ne ab hostibus circumdarentur, ad vim illa passum recesserunt. Imperator cum suis ad exercitum, qui fugam è pralio fecerat, pervenit. *Cedrenus.*

**RICARDUS** Burgundionum, & **Ebalus** Pictavorum duces, exercitum Rollonis Normanni obsidebant in monte, in quem se acie vix receperant. Consilio Prissi cuiusdam nocte intempta pauci quidam Normanni per avia descendunt, & tubarum concentu novis exercitus adventantis suspitionem Gallis inficiunt. Neque spe sua decepti sunt. Obsidentes inopinato correpti terrore, fugam magis quam pugnam in nocte paraverunt, Normanni in colles pervenerunt ad suos. Etorra jam luce, citatis agminibus hostes insequuntur Ricardus, atque Ebalus. Sed Rollo jam castra firmarat, in circuitu castrorum animantium cruentas pelles tendens, ut horrorem incuteret. Terribi in solita specie, sanguinolentos homines insequi desistere. *Crantz. l. 2. Norvegie, c. 26.*